ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4501/QĐ-UBND
	Hải Phòng, ngày 28 tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC KHAI, NỘP LỆ PHÍ TRƯỚC BẠ ĐỐI VỚI Ô TÔ TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/06/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Phí và Lệ phí số 97/2015/QH13 ngày 25/11/2015;
Căn cứ Nghị định số 140/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ về Lệ phí trước bạ;
Căn cứ Nghị định số 20/2019/NĐ-CP ngày 21/02/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 140/2016/NĐ-CP ngày 10 tháng 10 năm 2016 của Chính phủ về lệ phí trước bạ;
Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật quản lý thuế;
Căn cứ Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành phố về ban hành quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu ngân sách các cấp chính quyền địa phương năm 2023 và các năm trong thời kỳ ổn định ngân sách.
Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thuế Thành phố Hải Phòng tại Công văn số 4718/CTHPH-NVDTPC ngày 27/12/2022 về việc ban hành Quyết định quy định về địa điểm nộp hồ sơ khai Lệ phí trước bạ đối với ô tô trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Địa điểm khai hồ sơ lệ phí trước bạ, nộp lệ phí trước bạ đối với xe ô tô trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
Tổ chức, cá nhân khi đăng ký quyền sử dụng, quyền sở hữu tài sản là xe ô tô trên địa bàn thành phố Hải Phòng nộp hồ sơ khai lệ phí trước bạ đối với ô tô tại các Chi cục Thuế khu vực quận, huyện trực thuộc Cục Thuế thành phố, cụ thể như sau:
- Đối với tổ chức đăng ký hoạt động tại thành phố Hải Phòng và cá nhân thường trú tại thành phố Hải Phòng xác định địa điểm khai hồ sơ lệ phí trước bạ, nộp lệ phí trước bạ đối với xe ô tô tại Chi cục Thuế khu vực quận, huyện theo đúng địa bàn đăng ký hoạt động của tổ chức và địa chỉ thường trú ghi trên căn cước công dân hoặc chứng minh nhân dân đối với cá nhân.
- Đối với tổ chức không đăng ký hoạt động tại thành phố Hải Phòng và cá nhân không thường trú tại thành phố Hải Phòng có nhu cầu đăng ký xe ô tô tại thành phố Hải Phòng thì địa điểm khai hồ sơ lệ phí trước bạ, nộp lệ phí trước bạ đối với xe ô tô là Chi cục Thuế khu vực quận, huyện do tổ chức, cá nhân tự lựa chọn.
Điều 2. Chế độ khai, nộp lệ phí trước bạ đối với xe ô tô
Chế độ khai, thu, nộp lệ phí trước bạ thực hiện theo quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật về lệ phí trước bạ, pháp luật về quản lý thuế và các văn bản pháp luật có liên quan.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
Giao Cục Thuế thành phố Hải Phòng bố trí nơi khai, nộp lệ phí trước bạ và tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế trong quá trình khai, nộp lệ phí trước bạ.
Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Cục trưởng Cục Thuế thành phố, Giám đốc Sở Tài chính; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện; Chi cục trưởng Chi cục Thuế khu vực quận, huyện và Thủ trưởng các cấp, các ngành, các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định này thay thế Quyết định số 3827/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TTTU, TT HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- CVP UBND TP;
- Các phòng: TCNS, NC KTGS;
- CV: TC3;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Quân